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CONSILIUL  LOCAL  ZERIND 

JUDETUL ARAD 

 

 

 

 

PROCES   VERBAL 
 

Incheiat azi, 26.02.2016. cu ocazia sedintei  ordinare  a Consiliului Local Zerind,convocata in 

baza Dispozitiei Primarului Comunei Zerind nr12.din  20.02.2016.Sunt prezenti un numar de 8 

consilieri in functie,dl. consilier KOMLOSI-RIF EMERIC lipseste motivat.  Participa totodata la 

aceasta sedinta  dl. Primar  SIMANDI ALEXANDRU ,  dna secretar BONDAR HENRIETTE- 

KATALIN . 

 

Se prezinta ordinea de zi a sedintei: 

ORDINEA  DE ZI: 
1. PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea  indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de 

investiţii:ă“ModernizareădrumuriădeăaccesăagricoleăinăComunaăZerind,JudetulăArad” 

 

2. PROIECT DE HOTARARE privind implementarea proiectului ,,Modernizare drumuri de acces agricole 

in Comuna  Zerind,Judetul Arad,, 

 

3. PROIECTăDEăHOTARAREăprivindăaprobareaăăcomplet riiăinventaruluiădomeniuluiăpublicăalăComuneiă
Zerindăprinădetaliereaăpoziţieiăglobaleăaleă,,Drumurilorăagricole,,ădinălocalitaţileăZerindăsiăIermataăNeagr  

 

4. PROIECTăDEăHOTARAREăprivindăaprobareaăăcomplet riiăinventaruluiădomeniuluiăpublicăalăComuneiă
Zerindăprinădetaliereaăpoziţiilorăglobaleăaleă,,Str zilorăcomunale,,ăădinălocalitaţileăZerindăsiăIermataăNeagr  

 

5. PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea rectificarii bugetului local  al Comunei Zerind pentru anul 

2016; 

 

6. PROIECT DE HOTARARE privindăăacordareaădeăfacilit ţiăcadrelorădidacticeădeălaăŞcoalaăGimnazialaă
Tabajdi Karoly Zerind 

 

7.PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea asigurarii cofinantarii obiectivului de investitii  ,,Extindere 

sistem de alimentare cu apa si canalizare menajera in Comuna Zerind,Judetul Arad,, 
 

Se supune la vot Ordinea de zi.In urma votarii s-a constatat,ca in unanimitate de voturi 8 

voturi ,,pentru,, a fost aprobata. 

 

Se trece la aprobarea Procesului  verbal anterior,şedinţei  din data de  28.01.2016. 

În urma votării s-a constatat că în unanimitate de voturi  8  voturiă,,pentru,,ăaăfostăaprobată,f r ă
modific riăsauăad ugiri. 
 

Se trece la dezbaterea  PROIECTULUIăăDEăHOT RÂRE privind aprobarea  indicatorilor tehnico – 

economici ai obiectivului de investiţii: “Modernizare drumuri de acces agricole in Comuna 
Zerind,Judetul Arad. 

Dl.primar prezinta proiectul de hotarare,prezentand indicatorii tehnico-economici,devizul general 

si devizul financiar al invetitiei. 

Se prezinta referatul compartimentului urbanism al Primariei Zerind nr.257/23.02.2016. 
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Se prezinta raportul comisiilor de specialitate al Consiliului Local Zerind,prin care se acorda aviz 

favorabil proiectului de hotarare. 

Se supune la vot Proiectul de hotarare de catre presedintele de sedinta. 

In urma votarii s-a constatat,ca in unanimitate de voturi -8 voturi,,pentru,,- hotararea a fost 

adoptata . 

 

Se trece la dezbaterea PROIECTULUIăăDEăHOT RÂREăprivind   implementarea proiectului 

,,Modernizare drumuri de acces agricole in Comuna  Zerind,Judetul Arad,, 

Se prezinta proiectul de hotarare de catre dl.primar,detaliand descrierea proiectului privind 

modernizarea unor drumuri agricole in localitatea Zerind.Se prezinta traseul drumului agricol 

obiectul proiectului. 

 Se prezinta raportul comisiilor de specialitate al Consiliului Local Zerind,prin care se acorda 

aviz favorabil proiectului de hotarare 

Se supune la vot Proiectul de hotarare de catre presedintele de sedinta. 

In urma votarii s-a constatat,ca in unanimitate de voturi - 8  voturi ,,pentru,,- hotararea a fost 

adoptata . 

 

Se trece la dezbaterea PROIECTULUIăăDEăHOT RÂRE privind  aprobareaăăcomplet riiă
inventaruluiădomeniuluiăpublicăalăComuneiăZerindăprinădetaliereaăpoziţiei globale ale 

,,Drumurilorăagricole,,ădinălocalitaţileăZerindăsiăIermataăNeagr . 

Se prezinta proiectul de hotarare de catre dl.primar mentionand ca pozitia globala nr.20 din 

inventarul domeniului public al comunei Zerind prevede toate drumurile agricole din 

comuna.Pentru accesarea fondurilor europene prin programul PNDR este necesar completarea 

inventarului domeniului public ,incluzand fiecare drum de exploatare la pozitie distincta. 

Pozitia globala se radiaza,iar pozitiile noi se includ in inventarul domeniului public. 

Se prezinta raportul comisiilor de specialitate al Consiliului Local Zerind,prin care se acorda aviz 

favorabil proiectului de hotarare 

Se supune la vot Proiectul de hotarare de catre presedintele de sedinta. 

In urma votarii s-a constatat,ca in unanimitate de voturi -8 voturi ,,pentru,,- hotararea a fost 

adoptata . 

 

Se trece la dezbaterea PROIECTULUIăăDEăHOT RÂREăprivindăaprobareaăăcomplet riiă
inventaruluiădomeniuluiăpublicăalăComuneiăZerindăprinădetaliereaăpoziţiilorăglobaleăaleă
,,Str zilorăcomunale,,ăădinălocalitaţileăZerindăsiăIermataăNeagr  

Se prezinta proiectul de hotarare de catre dl.primar mentionand ca pozitiile globale nr.21 si 22 

din inventarul domeniului public al comunei Zerind prevad toate strazile din comuna.Pentru 

accesarea fondurilor europene prin programul PNDR este necesar completarea inventarului 

domeniului public ,incluzand fiecare strada la pozitie distincta. 

Pozitiile globale se radiaza,iar pozitiile noi se includ in inventarul domeniului public. 

Se prezinta raportul comisiilor de specialitate al Consiliului Local Zerind,prin care se acorda aviz 

favorabil proiectului de hotarare 

Se supune la vot Proiectul de hotarare de catre presedintele de sedinta. 

In urma votarii s-a constatat,ca in unanimitate de voturi -8 voturi ,,pentru,,- hotararea a fost 

adoptata . 
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Se trece la dezbaterea PROIECTULUIăăDEăHOT RÂRE privind   aprobarea rectificarii 

bugetului local  al Comunei Zerind pentru anul 2016; 

 Se prezinta proiectul de hotarare de catre dl.primar . 

 Se prezinta raportul comisiilor de specialitate al Consiliului Local Zerind,prin care se acorda 

aviz favorabil proiectului de hotarare 

Se supune la vot Proiectul de hotarare de catre presedintele de sedinta. 

In urma votarii s-a constatat,ca in unanimitate de voturi -8  voturi ,,pentru,,- hotararea a 

fost adoptata . 

 

Se trece la dezbaterea PROIECTULUIăăDEăHOT RÂRE privindăăacordareaădeăfacilit ţiă
cadrelorădidacticeădeălaăŞcoalaăGimnazialaăTabajdiăKarolyăZerind 

Se prezinta proiectul de hotarare de catre dl.primar. 

Se prezinta raportul comisiilor de specialitate al Consiliului Local Zerind,prin care se acorda aviz 

favorabil proiectului de hotarare. 

Se supune la vot Proiectul de hotarare de catre presedintele de sedinta. 

In urma votarii s-a constatat,ca in unanimitate de voturi -8  voturi ,,pentru,,- hotararea a 

fost adoptata  . 

 

Se trece la dezbaterea PROIECTULUIăăDEăHOT RÂRE privind aprobarea asigurarii 

cofinantarii obiectivului de investitii  ,,Extindere sistem de alimentare cu apa si canalizare 

menajera in Comuna Zerind,Judetul Arad,, 

Se prezinta proiectul de hotarare de catre dl.primar mentionand ca aceasta cofinantare se aloca 

din bugetul local in perioada derularii multianuale a proiectului.Se solicita finantare prin 

programul PNDL. 

Se prezinta raportul comisiilor de specialitate al Consiliului Local Zerind,prin care se acorda aviz 

favorabil proiectului de hotarare 

Se supune la vot Proiectul de hotarare de catre presedintele de sedinta. 

In urma votarii s-a constatat,ca in unanimitate de voturi -8  voturi ,,pentru,,- hotararea a 

fost adoptata . 
Nefiind alte probleme de discutat presedintele de sedinta declara inchisă  lucrarile şedintei. 

Semneaza acest Proces-verbal presedintele de sedinta:  BONDAR LADISLAU  si dna secretar BONDAR 

HENRIETTE- KATALIN. 

Prezentul Proces-verbal s-a incheiat in 2(doua) exemplare,din care un exemplar se inainteaza Institutiei Prefectului 

Judetului  Arad. 

 

 

 

                          PRESEDINTE                                                              SECRETAR 

                 BONDAR  LADISLAU                                   jr.BONDAR HENRIETTE- KATALIN 

         

         

 
  

 

 


